
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Oggetto: Accordo Quadro relativo ai lavori di manutenzione ordinaria dei fabbricati annessi ai caselli 
ubicati lungo l'autostrada A/18 ME - CT del Consorzio per le Autostrade Siciliane (Cig 
8166041E33) - Importo netto dei lavori € 95.554,15 (compresi O.S. € 4.995,00) oltre N A di 
legge. 
Approvazione Perizia Suppletiva 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 3Ll q /DATE del 11 GIU 2021 
PREMESSO 

Che per i lavori di cui all' Accordo Quadro relativo alla manutenzione ordinaria dei fabbricati annessi ai 
caselli ubicati lungo l'autostrada A/18 ME - CT del Consorzio per le Autostrade Siciliane il RUP è il dottor 
Carmelo letto e il Direttore dei Lavori è il geom. Francesco Giardina; 
Che con Decreto dirigenziale n. 509/Date del 14 novembre 2019 è stato approvato il progetto per l'Accordo 
Quadro di cui trattasi e sopra specificato, per l'importo complessivo di € 172.000,00 - di cui € 135.000,00 
per lavori, comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e € 37.000,00 per somme a 
disposizione dell' amministrazione e IV A; 
Che con Decreto dirigenziale n. 61IDG del 20 febbraio 2020 sono stati approvati gli atti di gara ed è stato 
aggiudicato l'appalto di che trattasi alla AIELLO ANTONINO (EREDI), con sede in Furco Siculo (ME) e 
P.I. 01330720838, che ha offerto il ribasso d'asta del 30,3418% per un importo netto di aggiudicazione e 
contrattuale, oltre Iva di legge, di € 95.554,15 comprensivo degli oneri irriducibili di sicurezza pari a 
€ 4.995,00; inoltre, è stato disposto l'impegno di spesa sul cap. 49, redigendo poliennale di bilancio 
2020/2022, esercizi finanziari 2020 e 2021, per € 132.554,15 - di cui € 95.554,15 per lavori comprensivi di 
oneri di sicurezza, € 37.000,00 per somme a disposizione e Iva; 
Che i lavori sono stati consegnati con processo verbale di consegna sotto riserve di legge del 24 luglio 2020, 
con decorrenza 1 agosto 2020; 
Che in data IO dicembre 2020 è stato stipulato il Contratto d'appalto Rep. Cas n.ro 1018/2020, registrato a 
Messina al n.ro 309, serie 1/\, deI4.12.2020~ 
Che, per l'esecuzione dei lavori riferiti all'accordo Quadro, la durata è mesi 18 (diciotto) a decorrere dalla 
data del P agosto 2020, restando comunque inteso che l'appalto si riterrà concluso al momento dell'utilizzo 
di tutta la somma a disposizione (anche prima della scadenza del tempo utile suddetto) - articolo 3 C.S.A.; 

CONSIDERATO 

Che durante l'esecuzione dei lavori, si è reso necessario predisporre una perizia suppletiva per fare fronte ala 
necessità di maggiori lavori; 
Che, a norma dell'art. 106 comma l letto "c" del D.Lgs. n.ro 50/2016 e ss., sono stati accertati cause, 
condizioni e presupposti, per i quali il RUP, esaminate le problematiche rappresentate dal Direttore dei 
Lavori, ha condiviso la necessità di redigere una perizia suppletiva in corso d'opera; 
Che il Direttore dei Lavori ha redatto Perizia Suppletiva, ai sensi dell'art. 106 del D.L.vo 50/2016 e s.m.i. 
comma 1 letto "c" e comma 2 e art. 22 comma 4 del D.M. 49/2018, con il seguente quadro economico di 
raffronto; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - te). +39066794932 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO 
Progetto 

Importo dei lavori 

Oneri della sicurezza 

Ribasso d'asta del 30,3418% 

Sommano i lavori al netto degli oneri per la sicurezza 

Importo netto contrattuale comprensivo oneri sicurezza 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

Per competenze tecniche 

imprevisti ed arrotondamenti 

I.V.A. (22%) 

Economie appalto originario 

Somme a Disposizione 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 
Economie di gestione 

Totale importo complessivo di progetto 

Perizia Variazione 

135.000,00 € 150.376,60 € 15.376,60 € 

4.995,00 € 5.563,93€ 568,93 € 

39.445,86 € 43.938,77 € 4.492,91 € 

90.559,14 -€ 100.873,90 -€ 10.314,75 -€ 

95.554,14€ 106.437,83 € 10.883,69 € 

2.700,00 € 2.700,00€ 

4.600,00€ 
21.021,91 € 23.416,32 € 2.394,41€ 

8.678,09 € 

37.000,OO€ 26.116,32€ 

132.554,15 € 132.554,15 € 
39.445,85€ 39.445,85€ 
172.000,00 € 172.000,00 € 

che 1a perizia supp1etiva comporta un aumento de11'importo comrsnusie pari ad € 10.883,69; 
che a seguito della redazione della perizia suppletiva non si è reso necessario introdurre nuovi prezzi; 
che l'importo in aumento di € 10.883,69 trova copertura fmanziaria mediante rimodulazione delle "Somme a 
disposizione"; 
VISTI 
L'ammissibilità all'approvazione della perizia suppletiva redatta dal geom. Francesco Giardina; 
Lo schema atto di sottomissione, firmato dall'Impresa senza riserve; 
VERIFICATO che l'importo netto, a seguito perizia suppletiva, risulta essere superiore rispetto all'importo 
netto contrattuale; 
RITENUTE ammissibili le motivazioni che sono alla base della redazione della perizia suppletiva; 
RITENUTO necessario procedere all'approvazione della perizia suppletiva i sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 
n.ro 50/2016 e ss., che comporta l'aumento dell'importo contrattuale; 
VISTI 

l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la nota prot. n. 21344 del 18 aprile 2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il 
Consorzio alla prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31 agosto 2021; 
la Legge Regionale 10/2000 per la quale ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della 
predetta legge regionale 10/2000, spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 
compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tal. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - teì +3906 6794932 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente e in pregio ai propri compiti: 

DECRETA 

1. Dare atto, che la perizia suppletiva rientra nel combinato disposto dall'art. 106 del D.L.vo 50/2016 e s.m.i. 
comma 11ett. "c" e comma 2 e art. 22 comma 4 del D.M. 49/2018; 
2. Approvare per i motivi esposti in premessa la perizia suppletiva, redatta dal Direttore dei Lavori e 
relativa all'Accordo Quadro relativo ai lavori di manutenzione ordinaria dei fabbricati annessi ai caselli 
ubicati lungo l'autostrada Al20 ME - PA del Consorzio per le Autostrade Siciliane (Cig 8166041E33) con 
il quadro economico di raffronto così come in premessa riportato; 
3. Attestare che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta perizia di variante e suppletiva a 
favore dell'Impresa AIELLO ANTONINO (Eredi), con sede in Furco Siculo (ME) e P.I. 01330720838 passa 
a €.106.437,83 (compresi oneri della sicurezza) con un aumento contrattuale di € 10.883,69 come da 
schema atto di sottomissione firmato senza riserve dall'Impresa, aumento di spesa che trova copertura 
finanziaria mediante rimodulazione delle "Somme a disposizione"; 
4. Ribadire, che la sopracitata Impresa è già obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 
5. Dare atto, che la Perizia Suppletiva approvata con il presente provvedimento è stata redatta nell'esclusivo 
interesse dell' Amministrazione ed è motivata da esigenze derivanti da circostanze sopravenute ed impreviste 
al momento della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 106, comma 1lett. "c" del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
e che sono stati rispettati i limiti fissati nella stessa norma; 
6. Significare che il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le 
Autostrade Siciliane. 

n Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. D . - tino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P_ IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tal. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 


